



ЗАКОН

Хабаровского края

27.07.2022

г. Хабаровск

№ 310

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Хабаровского края и признании утратившим силу Закона Хабаровского края «О системе исполнительных органов государственной власти Хабаровского края»

Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 23 апреля 1996 года № 43 «О статусе города Хабаровска – административного центра Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) наименование после слова «центра» дополнить словом «(столицы)»;
- 2) преамбулу после слова «центра» дополнить словом «(столицы)»;
- 3) в статье 1:
 - а) наименование после слова «центр» дополнить словом «(столица)»;
 - б) после слова «центром» дополнить словом «(столицей)»;
- 4) наименование и текст статьи 2 после слов «административного центра» дополнить словом «(столицы)»;
- 5) наименование и текст статьи 3 после слова «центра» дополнить словом «(столицы)».

Статья 2

Преамбулу Закона Хабаровского края от 26 сентября 2000 года № 247 «О создании судебных участков в Хабаровском крае и утверждении их состава» изложить в следующей редакции:

«Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и Законом Хабаровского края от 27 мая 2009 года № 244 «О мировых судьях Хабаровского края» создаются судебные участки в Хабаровском крае (далее – край) и утверждается их состав.»

Статья 3

Абзац пятый статьи 9 Закона Хабаровского края от 26 сентября 2001 года № 324 «О флаге и гербе Хабаровского края» после слова «центра» дополнить словом «(столицы)».

Статья 4

Внести в Закон Хабаровского края от 29 мая 2002 года № 29 «О перечне труднодоступных и отдаленных местностей Хабаровского края для проведения выборов и референдумов» следующие изменения:

- 1) преамбулу после слова «законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;
- 2) статью 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 25 декабря 2002 года № 85 «О представителях от Законодательной Думы Хабаровского края в квалификационной комиссии при адвокатской палате Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) в преамбуле после слов «Думы Хабаровского края» дополнить словами «(далее – Дума, край)», слова «палате Хабаровского» заменить словом «палате»;
- 2) в статье 1:
 - а) в части 1 слова «Законодательной Думой Хабаровского края (далее – Дума)» заменить словом «Думой», слова «палате Хабаровского» заменить словом «палате»;
 - б) в части 3 слово «комитета» заменить словами «соответствующего постоянного комитета Думы (далее – комитет)», слово «Хабаровского» исключить;
- 3) в статье 2:
 - а) в части 1 слова «числа депутатов, присутствующих на заседании» заменить словами «установленного числа депутатов»;
 - б) в части 5 слова «соответствующим комитетом Думы» заменить словом «комитетом».

Статья 6

Внести в Закон Хабаровского края от 26 марта 2003 года № 109 «Об осуществлении Законодательной Думой Хабаровского края контроля за соблюдением и исполнением законов Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова «6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 2) пункт 1 статьи 5 после слова «комитетов» дополнить словами «Думы (далее – постоянные комитеты)»;
- 3) в статье 6:
 - а) в части 5 слово «Думы» исключить;
 - б) в части 6 слова «комитеты Думы» заменить словом «комитеты»;
 - в) в части 7 слово «Думы» исключить;
- 4) пункт 5 части 1 статьи 7 после слова «депутатов» дополнить словом «Думы»;
- 5) пункт 4 части 1 статьи 8 после слова «депутатов» дополнить словом «Думы».

Статья 7

Внести в Избирательный кодекс Хабаровского края следующие изменения:

- 1) в последнем абзаце пункта 37.1 статьи 2 цифры «21» заменить цифрами «2.1»;
- 2) в статье 21:
 - а) часть 3 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;»;
 - б) часть 4 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;»;
 - в) в абзаце первой части 6 слова «территориальная комиссия» заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;»;
 - г) в части 7 слова «территориальная комиссия» заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.».

Статья 8

В пункте 1 части 1 статьи 2 Закона Хабаровского края от 29 декабря 2004 года № 242 «О материально-техническом и финансовом обеспечении оказания юридической помощи адвокатами гражданам в труднодоступных и малонаселенных местностях Хабаровского края» слова «и жилых» исключить.

Статья 9

В части 1 статьи 2 Закона Хабаровского края от 26 января 2005 года № 258 «Об отдельных вопросах правового регулирования проведения публичных мероприятий в Хабаровском крае» слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «Законодательной Думы края».

Статья 10

Внести в Закон Хабаровского края от 29 июня 2005 года № 280 «О государственной гражданской службе Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) преамбулу дополнить словами «(далее – край)»;
- 2) в статье 1:
 - а) абзац второй изложить в следующей редакции: «государственные должности края (далее – государственные должности) – должности, устанавливаемые Уставом края, законами края для непосредственного исполнения полномочий государственных органов края (далее – государственные органы);»;
 - б) в абзаце третьем слова «Хабаровского края (далее – край)» заменить словом «края»;
- 3) в части 1 статьи 5 слово «краевых» исключить;
- 4) в статье 17:
 - а) в наименовании слова «и членов его семьи» исключить;
 - б) в части 3:

в пункте 4 слова «, препятствующего продолжению гражданской службы» заменить словами «в соответствии с медицинским заключением»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) расторжение служебного контракта по инициативе гражданского служащего;»;

5) в части 4 статьи 20 слова «его семье» заменить словами «члену его семьи или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданского служащего.».

Статья 11

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 293 «О порядке присвоения, сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Хабаровского края и об установлении соответствия классных чинов государственной гражданской службы Хабаровского края должностям государственной гражданской службы Хабаровского края» следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ», после слов «Законом Хабаровского края» дополнить словами «от 29 июня 2005 года № 280»;

2) в статье 2 слова «Закона Хабаровского края» заменить словами «Закона края от 29 июня 2005 года № 280».

Статья 12

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 299 «О реализации полномочий Хабаровского края в сфере архивного дела» следующие изменения:

1) в статье 1 слова «осуществляет управление архивным делом» заменить словами «решает вопросы организации архивного дела», после слова «также» дополнить словом «осуществляет»;

2) в пункте 2 части 2 статьи 2 слово «издает» заменить словом «принимает».

Статья 13

Внести в Закон Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 322 «О гарантиях членам избирательной комиссии Хабаровского края, работающим на постоянной (штатной) основе» следующие изменения:

1) преамбулу после слова «законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в части 1 статьи 1 слово «Хабаровского» исключить;

3) в части 1 статьи 2 слова «Законом Хабаровского края» заменить словами «Законом края от 27 ноября 1996 года № 86».

Статья 14

Внести в статью 5 Закона Хабаровского края от 28 марта 2007 года № 109 «Об административно-территориальном устройстве Хабаровского края» следующие изменения:

1) наименование после слова «центр» дополнить словом «(столица)»;

2) после слова «центром» дополнить словом «(столицей)», после слова «центра» дополнить словом «(столицы)», слова «краевым законом» заменить словами «законом края».

Статья 15

Внести в Закон Хабаровского края от 25 июля 2007 года № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) абзац второй статьи 1 после слов «далее – муниципальная служба» дополнить словом «, край»;

2) в части 1 статьи 2 слова «Хабаровского края (далее – край)» заменить словом «края»;

3) в статье 11:

а) в наименовании слова «и членов его семьи» исключить;

б) в пункте 3 части 3 слова «, препятствующего продолжению муниципальной службы» заменить словами «в соответствии с медицинским заключением»;

4) в статье 14.1:

а) абзац второй части 6 признать утратившим силу;

б) части 8 – 14 изложить в следующей редакции:

«8. Конкурсная комиссия в течение десяти дней после дня окончания приема документов принимает решение об отказе в допуске к участию в конкурсе претендента по одному из следующих оснований:

1) несоответствие претендента требованиям, установленным частью 4 статьи 28.1 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

2) несвоевременное представление претендентом документов, указанных в части 7 настоящей статьи, либо представление их не в полном объеме;

3) выявление недостоверности представленных претендентом сведений (документов);

4) наличие у претендента одного или нескольких ограничений, установленных в статье 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Претендент, не допущенный к участию в конкурсе, извещается об этом в письменной форме в течение пяти дней со дня принятия комиссией решения об отказе в допуске к участию в конкурсе.

9. Конкурсная комиссия оценивает претендентов, допущенных к участию в конкурсе, по результатам конкурсных процедур, которые проводятся в два этапа: первый этап – тестирование, второй этап – индивидуальное собеседование.

10. Тестирование претендентов проводится в письменной форме по единому для всех претендентов перечню теоретических вопросов (далее – тест).

Претендентам предоставляется одно и то же время для выполнения теста, которое составляет 50 минут.

Тест состоит из двух частей и содержит 50 вопросов.

Первая часть теста состоит из вопросов на знание государственного языка Российской Федерации, основ Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и края о муниципальной службе и о противодействии коррупции, Устава края.

Вторая часть теста состоит из вопросов на знание иных нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности органа местного самоуправления.

Каждый вопрос теста должен иметь не менее трех вариантов ответов, один из которых является правильным.

Тест утверждается председателем конкурсной комиссии.

К утвержденному тесту прилагается контрольный лист с указанием номера вопроса, правильного варианта ответа на вопрос и ссылки на структурную единицу правового акта, указывающую на правильный ответ.

Проверка теста проводится членами конкурсной комиссии.

Тестирование считается пройденным, если претендент правильно ответил на 70 и более процентов вопросов теста.

Подведение результатов теста основывается на количестве правильных ответов:

5 баллов, если процент правильных ответов претендента от общего количества вопросов находится в пределах от 94 до 100 процентов;

4 балла, если процент правильных ответов претендента от общего количества вопросов находится в пределах от 88 до 93,9 процента;

3 балла, если процент правильных ответов претендента от общего количества вопросов находится в пределах от 82 до 87,9 процента;

2 балла, если процент правильных ответов претендента от общего количества вопросов находится в пределах от 76 до 81,9 процента;

1 балл, если процент правильных ответов претендента от общего количества вопросов находится в пределах от 70 до 75,9 процента;

0 баллов, если процент правильных ответов претендента от общего количества вопросов составляет менее 70 процентов.

В случае если претендент получил 0 баллов, он считается не прошедшим тестирование и к индивидуальному собеседованию не допускается.

Результаты тестирования заносятся конкурсной комиссией в оценочный лист тестирования, который подписывается председателем конкурсной комиссии.

11. Индивидуальное собеседование проводится в форме свободной беседы с претендентом по теме его будущей профессиональной служебной деятельности, в ходе которой члены конкурсной комиссии задают кандидату вопросы в целях оценки теоретических знаний и личностных качеств претендента.

Члены конкурсной комиссии оценивают кандидата по полноте и правильности ответов на вопросы, культуре и аргументированности речи, логичности и последовательности изложения, широте эрудиции, информированности, тактичности, стрессоустойчивости, коммуникабельности, самоконтролю, обоснованию мотивов участия в конкурсе.

По результатам индивидуального собеседования каждый член конкурсной комиссии выставляет кандидату от 0 до 5 баллов, которые суммируются и записываются секретарем конкурсной комиссии в оценочный лист индивидуального собеседования. Оценочный лист индивидуального собеседования подписывается председателем конкурсной комиссии.

Индивидуальное собеседование считается пройденным, если претендент набрал не менее 50 процентов от максимально возможного балла.

12. Победителем конкурса признается претендент, прошедший конкурсные процедуры и набравший в сумме наибольшее количество баллов.

При равном количестве баллов решение конкурсной комиссии принимается по каждому претенденту, набравшему равное количество баллов, открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании конкурсной комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

13. Конкурсная комиссия подводит результаты конкурса и принимает решение о признании победителя конкурса либо о признании претендентов не прошедшими конкурсный отбор на заседании в день проведения конкурса, указанный в объявлении о проведении конкурса.

Решение конкурсной комиссии о признании победителя конкурса является основанием для заключения договора о его целевом обучении.

14. Решение о признании победителя конкурса (о признании претендентов не прошедшими конкурсный отбор) направляется в письменной форме претендентам, допущенным к участию в конкурсе, в течение десяти дней со дня проведения конкурса.»;

в) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Договор о целевом обучении между органом местного самоуправления и победителем конкурса заключается по форме, установленной Правительством края, не позднее чем через 45 дней со дня проведения конкурса.».

Статья 16

Внести в Закон Хабаровского края от 27 мая 2009 года № 244 «О мировых судьях в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в наименовании слова «в Хабаровском крае» заменить словами «Хабаровского края»;

2) в преамбуле слова «в Хабаровском крае (далее – край)» заменить словами «Хабаровского края (далее – мировые судьи, край)»;

3) в наименовании и части 1 статьи 1 слова «в крае» исключить;

4) в части 5 статьи 5 слово «сообщения» заменить словом «сообщение»;

5) в абзацах втором, пятом части 3 статьи 6 слова «числа присутствующих на заседании Думы» заменить словами «установленного числа»;

6) в части 11 статьи 7.1 слова «числа присутствующих на заседании Думы» заменить словами «установленного числа».

Статья 17

Внести в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях следующие изменения:

1) в части 2 статьи 6 слова «краевым законом» заменить словами «законом края»;

2) в части 2 статьи 7 слова «краевым законом» заменить словами «законом края»;

3) в абзаце первом статьи 25 слова «краевым законом» заменить словами «законом края».

Статья 18

Внести в Закон Хабаровского края от 30 сентября 2009 года № 269 «О предупреждении коррупции в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) статью 1 после слова «законом» дополнить словами «от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ»;

2) в статье 2 слова «в области противодействия» заменить словами «о противодействии».

Статья 19

Внести в Закон Хабаровского края от 23 декабря 2009 года № 297 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Хабаровского края» следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 1 слова «краевыми законами» заменить словами «законами края»;

2) в пункте 1 статьи 2 слова «официальное опубликование законов края и иных нормативных правовых актов края в соответствии с Законом края от 31 июля 2002 года № 48 «О порядке официального опубликования и вступления в силу законов Хабаровского края и иных нормативных правовых актов Хабаровского края» заменить словами «обнародование (официальное опубликование) законов края и иных нормативных правовых актов края в порядке и сроки, установленные законом края».

Статья 20

Внести в Закон Хабаровского края от 30 марта 2011 года № 83 «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «и статьей 1 Закона Хабаровского края от 26 января 2005 года № 258 «Об отдельных вопросах правового регулирования проведения публичных мероприятий в Хабаровском крае» (далее – Закон края «Об отдельных вопросах правового регулирования проведения публичных мероприятий в Хабаровском крае»)» исключить;

2) в статье 4:

а) часть 1 после слова «края» дополнить словами «от 26 января 2005 года № 258»;

б) часть 2 после слов «Закона края» дополнить словами «от 26 января 2005 года № 258».

Статья 21

В пункте 1 части 2 статьи 4 Закона Хабаровского края от 26 февраля 2014 года № 345 «О развитии российского казачества в Хабаровском крае» слово «издает» заменить словом «принимает».

Статья 22

Внести в Закон Хабаровского края от 25 марта 2015 года № 45 «О должностных лицах органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14 – 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении муниципального финансового контроля» следующие изменения:

1) в наименовании слова «частью 20» заменить словами «частями 20, 20.1»;

- 2) в статье 1 слова «частью 20» заменить словами «частями 20, 20.1»;
- 3) в части 1 статьи 2 слова «частью 20» заменить словами «частями 20, 20.1».

Статья 23

Внести в Закон Хабаровского края от 24 июня 2015 года № 82 «О перечне должностных лиц органов исполнительной власти Хабаровского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении регионального государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также переданных им полномочий в области федерального государственного надзора» следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5» заменить словами «статьей 19.4.1, частями 1, 20.1 статьи 19.5», слова «государственного надзора» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;

- 2) в статье 1:

- а) в части 1 слова «частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5» заменить словами «статьей 19.4.1, частями 1, 20.1 статьи 19.5», слова «государственного надзора» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;

- б) в части 2 слова «государственного надзора» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;

- 3) в наименовании приложения слова «частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5» заменить словами «статьей 19.4.1, частями 1, 20.1 статьи 19.5», слова «государственного надзора» заменить словами «государственного контроля (надзора)».

Статья 24

Внести в Закон Хабаровского края от 21 декабря 2016 года № 232 «О регулировании отдельных вопросов профилактики правонарушений в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего закона

Настоящий закон в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»), Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» регулирует отдельные вопросы профилактики правонарушений в Хабаровском крае (далее – край).»;

- 2) в пункте 2 части 2 статьи 6 слово «издает» заменить словом «принимает».

Статья 25

Внести в Закон Хабаровского края от 26 апреля 2017 года № 255 «Об отдельных вопросах присвоения наименований географическим объектам или переименования географических объектов, расположенных на территории Хабаровского края» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) слово «Настоящий» заменить словами «1. Настоящий»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Поступившие в Думу предложения о присвоении наименований железнодорожным станциям, морским портам и речным портам, аэропортам, географическим объектам в пределах внутренних вод, географическим объектам территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, географическим объектам, открытым или выделенным российскими исследователями в пределах открытого моря и Антарктики, или о переименовании таких географических объектов возвращаются инициаторам предложений в течение 30 дней со дня их поступления в Думу.»;

2) в статье 4:

а) в части 2 слово «десяти» заменить цифрами «25», дополнить словами «и принимает решение о соответствии или несоответствии предложений, документов и расчетов требованиям, содержащимся в статье 3 настоящего закона»;

б) в части 5 слово «календарных» исключить;

3) в статье 7:

а) в части 3 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Если постановление Думы об одобрении предложения не принято, об этом в течение десяти рабочих дней со дня заседания Думы, на котором рассматривался вопрос об одобрении предложения, письменно сообщается инициатору.».

Статья 26

Признать утратившим силу Закон Хабаровского края от 27 апреля 2005 года № 272 «О системе исполнительных органов государственной власти Хабаровского края».

Статья 27

1. Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением статьи 2, пункта 2 статьи 7, пункта 1 статьи 12, пункта 1 статьи 24 настоящего закона.

2. Статья 2, пункт 2 статьи 7, пункт 1 статьи 12, пункт 1 статьи 24 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

3. Положения Избирательного кодекса Хабаровского края (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего закона.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев